Pauline TANKPINOU des sacs de riz et de la farine de blé ;
Pour le remboursement de ses dettes à l’égard de Jocelyne KINZO,
Pauline TANKPINOU lui a délivré le chèque BOA n° 0368536 de cinq
millions (5.000.000) francs CFA à l’ordre de Auguste Sèton DOSSOU, le
26 novembre 2019, et le chèque n° 0368523 de deux millions huit cent
cinquante mille (2.850.000) francs CFA à l’ordre de Hounsou MITOKPE,
le 5 novembre 2019 ;
Réclamant une créance de 7.850.000 francs CFA correspondant à ces
deux chèques restés impayés, Jocelyne KINZO lui a signifié, le 8
décembre 2022, une sommation de payer ;
Par acte en date du 5 janvier 2022, Pauline TANKPINOU a formé

[...]

en premier ressort ;
- Déclare Pauline TANKPINOU, mal fondée en son opposition à la
sommation de payer du 08 décembre 2022 qui lui a été signifiée à la
requête de Jocelyne KINZO ;
- Condamne Pauline TANKPINOU à rembourser à Jocelyne KINZO, la
somme de sept millions huit cent cinquante mille (7.850.000) francs CFA;
- Dit n'y avoir lieu à exécution provisoire ;
- Condamne Pauline TANKPINOU aux dépens » ;
Suivant acte d’appel avec assignation du 03 juillet 2023, Pauline
TANKPINOU a relevé appel dudit jugement et demande à la Cour
d’infirmer le jugement entrepris en toutes ses dispositions, puis, évoquant

[...]

FCFA, le 27 novembre 2019 ;
Qu’après ledit paiement, non seulement aucun reçu ne lui a été délivré,
comme à leur habitude, mais elle avait également oublié de retirer le
chèque objet du présent contentieux ;
Qu’il en a été de même pour le prétendu chèque BOA d’un montant de
deux millions huit cent cinquante mille (2.850.000) FCFA relatif à l’achat
d’une cargaison de riz, pour lequel elle a dû payer en espèces la somme
de deux millions (2.000.000) FCFA ;
Que, n’arrivant pas à écouler le reste de la cargaison de riz d’une valeur
de huit cent cinquante mille (850.000) FCFA, elle avait demandé à
Jocelyne KINZO de la récupérer, ce que cette dernière n’a pas hésité à
faire ;

Que, depuis l’année 2019, où elle n’avait plus de dette dans les livres de
Jocelyne KINZO, la relation commerciale entre les deux (2) parties s’était

[...]

Qu’il s’ensuit que ce recours a été exercé dans les formes et délais
prescrits par la loi et doit être déclaré recevable ;

SUR LE JUGEMENT ATTAQUE
Attendu que Pauline TANKPINOU fait grief au jugement entrepris de
l’avoir condamnée à rembourser à Jocelyne KINZO la somme de sept
millions huit cent cinquante mille (7.850.000) francs CFA ;
Qu’elle sollicite, en outre, la condamnation de celle-ci au paiement de la
somme d’un million (1.000.000) de francs CFA à titre de dommages-
intérêts pour procédure prétendument fallacieuse, abusive et vexatoire ;
Mais attendu que, conformément aux dispositions de l’article 10 du Code

[...]

Attendu, d’autre part, que pour justifier le remboursement de la somme
de deux millions huit cent cinquante mille (2.850.000) francs CFA, Pauline
TANKPINOU allègue avoir émis un chèque de deux millions (2.000.000)
francs CFA et avoir restitué à Jocelyne KINZO des sacs de riz d’une
valeur de huit cent cinquante mille (850.000) francs CFA ;
Mais attendu que, ainsi que l’a pertinemment relevé le premier juge,
aucun lien juridique ou factuel n’a pu être établi entre le bénéficiaire du
chèque de deux millions (2.000.000) francs CFA et Jocelyne KINZO ;
Qu’en outre, l’acte d’huissier en date du 14 février 2023 portant procès-

[...]

Miraclus, fille de Pauline TANKPINOU, et KOKOU Kossi John,
employé de Jocelyne KINZO, produit au soutien de la restitution alléguée,
ne contient aucun élément précis et circonstancié permettant d’établir
l’effectivité d’une rétrocession de riz d’une valeur de huit cent cinquante
mille (850.000) francs CFA au profit de l’intimée ;

Qu’il résulte de l’ensemble de ces éléments que c’est à bon droit que le
premier juge a estimé qu’il n’était pas démontré que Pauline TANKPINOU
se soit effectivement libérée de la somme totale de sept millions huit cent
cinquante mille (7.850.000) francs CFA correspondant aux deux chèques
émis au profit de Jocelyne KINZO, et l’a en conséquence condamnée au
paiement de ladite somme ;
Qu’il y a lieu, dès lors, de confirmer le jugement entrepris de ce chef ;
Attendu, par ailleurs, Pauline TANKPINOU ayant été déclarée mal fondée